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 A. ÚVOD

Nemocnost a úmrtnost na různé formy ICHS je v naší republice dosud na jednom z

předních míst mezi evropskými zeměmi. Tato onemocnění jsou příčinou více než

poloviny všech úmrtí a zhruba jedné třetiny všech trvalých invalidit. Jsou velkým

problémem zdravotnickým, ekonomickým, celospolečenským, přitom míra utrpení

postižených se ani postihnout nedá.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala interní oddělení, protože je mi bližší a

ICHS a AIM patří na celém světě k nejobvyklejším příčinám smrti a postihuje stále

mladší věkové skupiny. U mužů je pětkrát častější než u žen.

Kasuistiku jsem vypracovala s paní A. S. (85 let), která byla přeložena na interní

oddělení z koronární jednotky, kde byla hospitalizována pro NSTEMI (IM bez elevace

ST úseku) komplikovaný srdečním selháním s plicním edémem. Pacientka je

polymorbidní se závažnými známkami nemoci.

V úvodu bych ještě chtěla poděkovat celému zdravotnickému personálu, zvláště pak

staniční sestře, za to, že mi umožnila zpracovat mou závěrečnou práci na tomto

oddělení.

B. KLINICKÁ ČÁST

1.Charakteristika onemocnění

ICHS je jedno z nejčastějších a nejzávažnějších onemocnění v populaci tzv.

vyspělých zemí. Její příčinou je v naprosté většině případů koronární ateroskleróza.

Kromě aterosklerózy se na klinickém syndromu ICHS mohou podílet i další příčiny

(koronární spasmy, poruchy humorální regulace koronárního průtoku, embolie do

koronárního řečiště, trombóza v koronární tepně bez aterosklerózy, arteriitidy..).

Akutní formy ICHS. Mezi akutní formy řadíme takové, které nemocného

bezprostředně ohrožují na životě, nebo na ně nemocný umírá dříve, než je možno

poskytnout pomoc. Jsou to :

- IM

- Nestabilní angina pectoris

- Náhlá smrt

Všechny akutní formy vyžadují okamžitou hospitalizaci na koronární jednotce.

Chronické formy ICHS. Patří sem stabilní formy, nevyžadující bezprostředně

hospitalizaci, vyžadující ambulantní kardiologickou péči. Sem řadíme :

- stabilní námahovou anginu pectoris

- stav po IM

- chronické srdeční selhání při ICHS

Akutní infarkt myokardu

Při akutním infarktu myokardu se snižuje nebo zastavuje proud krve do určité oblasti

srdeční svaloviny : buňky myokardu jsou vystaveny ischemii, dochází k hypoxickému

poškození a nakonec k nekróze. V závislosti na rozsahu a lokalizaci poškození

myokardu hrozí nemocnému trvalý funkční deficit nebo smrt. Trvá 4 - 6 hodin, než

nekróza postihne svalovinu myokardu v celé její tloušťce. Pohotová léčba během této

doby může obnovit proudění krve do ischemické oblasti, omezit rozsah infarktové zóny

a v některých případech odvrátit vysoce pravděpodobnou smrt pacienta.

A) transmurální ischémie (Q-IM)– postihuje celou stěnu od endokardu po epikard,

s elevacemi ST

B) netransmurální ischémie (non-Q-IM) – postižení subendokardiální oblasti,

s depresemi ST nebo negativními T vlnami

Příznaky

- zdrcující bolest na hrudi trvající 20 minut nebo déle a neustupující v klidu ani po

nitrátech (bolest tlaková, drtivá, pronikající, pálivá nebo pocit tíhy na hrudi), může

vyzařovat do krku, šíje, ramen, dolní čelisti, paží, epigastria nebo do zad

- další projevy mohou být : pocení, nevolnost a zvracení, úzkost, strach ze smrti,

poruchy srdečního rytmu, palpitace, charakteristické změny EKG křivky, tachypnoe,

slabost, zvýšená teplota, perikardiální třecí šelest, chrůpky při poslechu plic,

dušnost, rozšíření jugulárních žil při nádechu, hypotenze, otoky

Diagnostika

- anamnéza

- EKG – časné stádium (minuty až hodiny) – Pardeeho vlna (elevace ST)

- akutní stádium (hodiny až dny) – elevace ST úseku, negativizace vlny T

- subakutní stádium (dny až týdny)- u Q-IM vývoj Q kmitu s negativní T

vlnou, u non-Q-IM negativní T vlna

- chronické stádium (měsíce až roky)- u Q-IM patologický kmit Q, úsek ST

lehce elevován, negativní vlna T, u non-Q-IM přetrvává negativní vlna T

nebo se EKG normalizuje

- laboratorní nálezy- troponin, kreatinkináza (CK) a její kardiospecifický izoenzym

(CK-MB), aspartát aminotransferáza (AST), laktátdehydrogenáza (LD),

myoglobin (elevace jednotlivých kardiomarkerů v závislosti na čase)

- ECHO – porucha kinetiky postižené části srdeční komory

Léčba

Přednemocniční fáze

Přednemocniční fáze spočívá ve zklidnění nemocného, poloha v polosedě, podávání

kyslíku. Nejdůležitější je co nejrychlejší převoz na jednotku intenzivní péče

s kardiologickým zaměřením. Podávají se tyto léky :

- Diazepam 10 mg i.v.

- Kyselina acetylsalicylová 200 - 500 mg

- Zvlhčený kyslík podávaný polomaskou

- Nitroglycerin nebo izosotbit dinitrát ve spreji 0,4 - 1,0 mg pod jazyk

- Při bolestech Fentanyl 0,05 - 0,1 mg s.c. nebo pomalu i.v.

- Betablokátory – metoprolol 5 - 10 mg i.v.

- Při bradykardii Atropin 0,5 mg i.v.

- Při extrasystolách trimekain 15 ml 2% roztoku i.v.

- Při čerstvě vzniklé fibrilami síní Digoxin 0,5 mg i.v.

- Při plicním edému izosorbit dinitrát, Furosemid 40 mg, morfin 10 mg pomalu i.v.

Nemocniční fáze

Pokračují opatření zahájená v přednemocniční fázi. Hlavní léčebnou snahou u AIM je

co nejdříve otevřít uzavřenou koronární tepnu buď primární PTCA (perkutánní

transluminální koronární angioplastikou bez předchozí trombolýzy), nebo tam, kde to

není možné, nitrožilní trombolýzou (streptokináza, tkáňový aktivátor plasminogenu).

Dále se podávají tyto léky : betablokátory, nitrožilní nitráty, ACE inhibitory,

antiarytmika, nízkomolekulární hepariny (Clexane, Fraxiparine 0,2 - 0,6 ml s.c.,

kyselina acetylsalicylová

Komplikace IM

- akutní levostranné selhání a plicní edém, šok, arytmie, perikarditida, trombembolie,

ruptura myokardu.

Akutní levostranné srdeční selhání

Při srdečním selhání není srdce schopno přečerpávat dostatek krve, aby byly

uspokojeny kyslíkové a metabolické nároky tkání. Ačkoli vyvolávající příčina může být

v levé nebo v pravé části srdce, selhání nakonec postihne srdce celé.

Rozdělení akutního levostranného srdečního selhání

- žádné příznaky

- lehké selhání (dušnost, chrůpky, cval, městnání na RTG, event. systémová

venostáza)

- edém plic

- kardiogenní šok

Ke stanovení tíže nebo funkční závažnosti srdečního selhání se běžně používá

klasifikace NYHA (New York Heart Association) na 4 funkční třídy. Kvantifikuje

výkonnost a subjektivní potíže nemocného, především dušnost, palpitace nebo

anginózní bolesti. Tato klasifikace je koncepčně velmi jednoduchá, a proto se rozšířila

a je běžně užívána po celém světě. Má ale velkou variabilitu mezi různými hodnotiteli a

často se různí hodnocení funkčního stavu pacientem a jeho lékařem.

Etiologie

- kardiogenní edém plic – AIM, arytmie, hypertenzní krize, nadměrný (většinou

parenterální) přívod tekutin při porušené funkci levé komory, mitrální nebo aortální

vady, ruptura mezikomorové přepážky, bakteriální endokarditida, akutní

myokarditida, akutní zhoršení chronického srdečního selhání, terminální fáze

chronického srdečního selhání, masivní plicní embolie, kontuze srdeční.

- nekardiogenní edém plic – pneumonie, endotoxémie, postižení CNS (např.

subarachnoideální krvácení), toxické postižení (léky, inhalace toxických plynů,

aspirace žaludečního obsahu), postradiační. DIC, ARDS.

Příznaky

- dušnost až ortopnoe, nesnášenlivost námahy, slabost, tachypnoe, vlhké chrůpky,

pískoty (zvláště exspirační), zkrácený poklep na plicních bazích, suchý kašel nebo


[…]


3. 4. 2007

1) Porucha termoregulace z důvodu vzniku infekce i.v. kanyly projevující se horečkou

38,5C , třesavkou.

Cíl : pacientka má tělesnou teplotu v normálním rozmezí (36,0 – 36,9C ) do 24 hodin

Plán ošetřovatelské péče :

- zjistit příčinu a odstranit ji (i.v. kanyla)

- léky dle ordinace lékaře (Paralen 500 mg, Augmentin 1,2 g i.v.)

- dostatek tekutin

- sledovat tělesnou teplotu, srdeční frekvenci, dýchání, stav vědomí

- všímat si známek zvýšeného nebo sníženého pocení

Realizace :

Dle ordinace lékaře jsem podala Paralen 500 mg, Augmentin 1,2 g, dále jsem

odstranila i.v. kanylu a dbala na to, aby paní S. dostatečně pila.

Zhodnocení poskytnuté péče :

Po odstranění i.v. kanyly, podání Paralenu a zajištění dostatečné hydratace, teplota

odpoledne klesla na 37,6 C a večer na 37,1 C. Další dny už pacientka byla bez

teploty.

Cíl byl splněn.

2) Změna ve vyprazdňování stolice z důvodu snížené peristaltiky projevující se

sníženou frekvencí vyprazdňování, obtížným vyprazdňováním stolice, tuhou stolicí.

Cíl : obnova normálního způsobu vyprazdňování stolice, pacientka se bude

vyprazdňovat 1x za 2 dny

Plán ošetřovatelské péče :

- zjistit způsob, kterým se pacientka dříve vyprazdňovala

- zhodnotit současný stav vyprazdňování

- sledovat barvu, zápach, konzistenci, množství stolice a častost vyprazdňování

- dostatečný příjem tekutin, vlákniny (hrušky, meruňky, švestky…)

- dle ordinace lékaře podat laxativa (Duphalac)

Realizace :

Paní S. se dříve vyprazdňovala 1x za 3 dny odpoledne, poslední stolice byla 31. 3..

Každý den mého ošetřování jsem dohlížela na to, aby měla pacientka k dispozici

dostatek tekutin.

Druhý den (3. 4) mého ošetřování jsem podala dle ordinace lékaře Duphalac.

Zhodnocení poskytnuté péče :

Po podání Duphalacu došlo k vyprázdnění do dvou hodin po podání.

Další dny mého ošetřování se pacientka vyprazdňovala 1 x 2 dny.

Cíl byl částečně splněn.

4. Ošetřovatelský závěr a prognóza

Paní S. byla přeložena z koronární jednotky na interní oddělení 2. 4. 2007 po

prodělaném infarktu myokardu komplikovaném srdečním selháním s plicním edémem.

Hlavní důvod jejího překladu bylo provedení selektivní koronarografie. Byla plánována

na 4. 4., ale vzhledem k infekci byla odložena na 12. 4. 2007.

Pacientka byly zcela soběstačná, ale vzhledem k naordinovanému klidu na lůžku

potřebovala pomoc při provádění hygienické péče (přinést umyvadlo s vodou) a při

přípravě stravy a stolku.

Paní S. byla komunikativní, na otázky odpovídala pohotově a ihned se rozhovořila.

Pacientka mi z počátku nedůvěřovala, neznala mě. Ale když zjistila, že se jí snažím

pomoci, postupně mi začala důvěřovat.

S paní S. se mi pracovalo dobře, aktivně spolupracovala. Pacientka byla ráda, že si

s ní někdo povídá a dělá jí společnost.

Paní S. bude nadále v léčení dokud se její stav nezlepší. Po propuštění z nemocnice se

předpokládá její plná soběstačnost, ale závisí to také na výsledku SKG a na vývoji

jejího zdravotního stavu.
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F. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC – arteria carotis

ACE inhibitory – inhibitory angitenzin konvertujícího enzymu

AIM – akutní infarkt myokardu

ARDS – adult respiratory distress syndrom, syndrom respirační tísně u dospělého

AS – akce srdeční

AST – aspartát aminotransfaráza

BMI – body mass index

CK – kreatinkináza

CK – MB – izoenzyn kreatinkinázy

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

D – dech

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DK – dolní končetiny

EF – ejekční frakce

FF – fyziologické funkce

FR – fyziologický roztok

5 % G – 5 % Glukóza

ICHS – ischemická choroby srdeční

IM - infarkt myokardu

i. v. – intravenózně, do žíly

KCl – kalium chloratum

JIP – jednotka intenzivní péče

LD – laktátdehydrogenáza

LHK – levá horní končetina

LK – levá komora srdeční

LS – levá síň

NSTEMI - infarkt myokardu bez elevace ST úseku

NYHA – New York Heart Association, funkční klasifikace srdečního selhání

P – puls

PHK – pravá horní končetina

PK – pravá komora

PS – pravá síň

PTCA – perkutánní transluminární koronární angioplastika

RHB – rehabilitace

RZP – rychlá záchranná pomoc

s. c. – subkutánně, pod kůži

SKG – selektivní koronarografie

SpO2 – saturace krve kyslíkem

TBC – tuberkulóza

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

UPV – umělá plicní ventilace

VAS – vizuální analogová škála, hodnocení intenzity bolesti

G. PŘÍLOHY

1) Příloha č. 1 : Hodnocení rizika komplikací v dýchacích cestách

2) Příloha č. 2 : Hodnocení rizika vzniku dekubitů

3) Příloha č. 3 : Mapa bolesti

4) Příloha č. 4 : Barthelův test základních všedních činností

5) Příloha č. 5 : Vstupní ošetřovatelský záznam

6) Příloha č. 6 : Plán ošetřovatelské péče

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE