Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Helena Fohlová
Název BP Ošetrovateľská kazuistika nemocné s diagnózou akutní infarkt myokardu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2-3

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Nedostatečně zpracovaná ošetrovateľská anamnéza nedovolila adekvátně stanovit ošetrovateľské diagnózy. Nedostatečně zpracovaný plán. Chybí některé důležité potenciální diagnózy, nad kterými se studentka nezamyslela.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co je nejobtížnější z pohledu ošetrovateľského na péči o pacienta při IM? Napadá Vás ještě nějaká ošetrovateľská diagnóza?

Návrh klasifikace: velmi dobře-dobře

V Praze, dne: 2. 6. 2007

Podpis vedoucího BP: